2020 e 2021. Quanto al distretto di Reggio Calabria, continuano a non risultare registrati beni in confisca
definitiva dal 1 gennaio 2017 in poi. Il distretto di Salerno fa risultare solo 2 (due) beni in confisca definitiva

dal 2018 al 2021.

15 Per i sei distretti indicati, nell’anno 2020 risultavano 22 beni con confisca definitiva a Caltanissetta, 9 a
Messina (a fronte di una media superiore a 160 negli anni precedenti), 3 a Torino e Bari, 0 a Reggio Calabria

e Salerno.

M
in

is
te

ro
 d

el
la

 G
iu

st
iz

ia
 -

Al
le

ga
to

_m
_d

g.
G

AB
.2

9-
04

-2
02

2.
00

14
95

1.
U

_R
el

az
io

ne
Be

ni
C

on
fis

ca
ti,

ag
gi

or
na

ta
aD

ic
em

.p
df

pa

g.
 2

5
di

 4
0

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. CLIV N. 5

–   25   –

26

   Nello Schema 21 vengono posti a confronto i dati relativi ai beni confiscati oggetto della
presente rilevazione con quelli estratti un anno prima.

SCHEMA 21 – BENI CONFISCATI/TOTALE BENI BDC
Raffronto con i dati al 31 dicembre 2021

Confische
Nr. beni

al 31.12.21

% su
Tot. BdC
(226.184)

Nr. beni
al 31.12.20

% su
Tot. BdC
(215.995)

Confische non definitive 51.732 22,9 47.388 21,9
Confische definitive 34.909 15,4 34.525 16,0

Confische (definitive) con destinazione 8.465 3,7 8.465 3,9
TOTALE 95.106 42,0 90.378 41,8

   Al riguardo, pur considerando il breve spazio di tempo intercorso, si evidenzia una certa
stabilità, che – nella sostanziale permanenza della quota di beni già destinati da ANBSC –
si ripartisce tra i beni in confisca non definitiva (+1,0%) e quelli in confisca definitiva (-
0,6%).
   I dati al 31.12.2021 relativi al numero di beni sottoposti a provvedimento di
confisca (definitivo o non definitivo) nel triennio 2019 - 2021 sono riepilogati nello
Schema 22 (che riporta, altresì, il dato totale dell’intera Bdc), nonché illustrati da apposito
grafico.

SCHEMA 22 – BENI CON CONFISCA, ANNI 2019 - 2021